
1    
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,         01.11.2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  11695/279883 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 
FAX: 210 92 12 090  151 25 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   
Τηλέφωνο: 210 92 87 224 e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  
e-mail: navramidis@minagric.gr   
 
 

   

ΘΕΜΑ: «A. Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) Octave 46 WP (δ.ο. prochloraz).  

B. Ανάκληση της με αριθ. 6558 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού  
προϊόντος (μυκητοκτόνο) OCTAVE 46 WP (δ.ο. prochloraz).» 

 
 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo 
άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή 
του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο έχει συμπεριληφθεί η δραστική 
ουσία prochloraz. 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2019/291 της Επιτροπής της 19ής Φεβρουαρίου 2019 για 
την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011 όσον αφορά την παράταση 
των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 1-ναφθυλακεταμίδιο, 1-ναφθυλοξικό οξύ, ακριναθρίνη, 
azoxystrobin, fluazifop p, fluroxypyr, imazalil, kresoxim-methyl, oxyfluorfen, prochloraz, prohexadione, 
prohexadione, spiroxamine, tefluthrin και terbuthylazine. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 
ζωοτροφές φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 520/2011 της Επιτροπής της 28ης Μαΐου 2015 για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων II και III του Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



2    
 

 

του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες benalaxyl, boscalid, 
buprofezin, carbofuran, carbosulfan, cypermethrin, fluopicolide, hexythiazox, indoxacarb, 
metaflumizone, methoxyfenozide, paraquat, prochloraz, spirodiclofen, prothioconazole και zoxamide 
μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

9. Τη με αριθμό 11893/1374969/11.11.13 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για 
τη «Διάθεση αποθεμάτων μετά από ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών διάθεσης στην αγορά 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

10. Τη με αριθ. 619/46787/8.3.19 (ΦΕΚ Β΄ 988/22-03-2019) κοινή Απόφαση του Υπουργού κ. Στ. 
Αραχωβίτη, του Υφυπουργού κ. Β. Κόκκαλη και της Υφυπουργού κ. Ολ. Τελιγιορίδου με θέμα 
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή “με 
εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γεν. Γραμματέα, Γεν. Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γεν. Δ/νσης, Προϊσταμένους 
Δ/νσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων” (Β΄ 988), 
όπως διορθώθηκε με την αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» (Β’ 1241) και τροποποιήθηκε 
με την αριθ. 1679/153682/25-06-2019 (Β΄ 2701) ΚΥΑ. 

11. Την έγκριση και αξιολόγηση του όμοιου σκευάσματος SPORGON 50 WP από τo Ηνωμένο Βασίλειο 
(άδεια με αριθμό MAPP 08802 & MAPP 17700). 

12. Τη με αριθμό πρωτ. 13688/159826/23.12.2013 αίτηση και τα συμπληρωματικά στοιχεία με την από 
08.02.2019,24.10.2019 και 01.11.2019 ηλεκτρονική αλληλογραφία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 
1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν Octave 46 WP της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

 

 
  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60901 
 01.11.2019 
31.12.2024 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Octave 46 WP 

1.2.β Μορφή Βρέξιμη Σκόνη (WP) 

 
 
 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO prochloraz  
(prochloraz manganese chloride complex) 

 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97% (β/β) min  
[Prochloraz manganese chloride complex 93.2% 
(β/β) min] 

 

   

Χημική ομάδα Ιμιδαζόλες  

 

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



3    
 

 

Παρασκευαστής  BASF Agro B.V Arnhem (NL)  
Freienbach Branch, Huobstrasse 3, 8808 Pfäffikon 
SZ, Ελβετία 
 
Nutrichem International Co., Ltd.  
Building D-1, Zhongguancun Dongsheng Science 
Park, No.66 Xixiaokou Road, Haidian District 
Beijing 100192, Κίνα  

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Jiangsu Huifeng Agrochemicals Co., Ltd 
Weier Road, South Area of Ocean, Economic Development 
zone, Dafeng, 224173, Jiangsu, Κίνα 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας prochloraz 
όπως αυτές κατατέθηκαν με το υπ’ αριθμό πρωτ. 
13688/159826/23.12.2013 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 

e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά  

BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 151 25 Μαρούσι 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος BASF Agro B.V Arnhem (NL)  
Freienbach Branch, Huobstrasse 3, 8808 Pfäffikon SZ, Ελβετία 

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος:  
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. BASF S.E. 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 
2. Schirm GmbH 
Standort Baar-Ebertshausen, Dieselstrasse 8, 85107  
Baar-Ebenhausen, Γερμανία 
3. STI Solfotecnica Italiana Spa 
Via Torricelli, 48010 Cotignola, Ιταλία 

 

 
 

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



4    
 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. BASF S.E. 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 
2. Schirm GmbH 
Standort Baar-Ebertshausen, Dieselstrasse 8, 85107  
Baar-Ebenhausen, Γερμανία 
3. STI Solfotecnica Italiana Spa 
Via Torricelli, 48010 Cotignola, Ιταλία 
4. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου, 570 22 Σίνδος, Θεσ/νικη, Ελλάς. 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: prochloraz 46.1% β/β 
(prochloraz manganese chloride complex   50% β/β)  
Βοηθητικές ουσίες:  46.35% β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με το υπ’ αριθ. πρωτ. 13688/159826/23.12.2013 
έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ.  

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 60 γραμ. έως 1 κιλό HDPE (Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας) 

2 Σακούλα (σε κουτί) 600 γραμ. έως 1 κιλό Πολυαιθυλένιο 

3 Φάκελος 60 γραμ. έως 600 γραμ. 
Αλουμίνιο/πολυαιθυλένιο- 

σελοφάν/πολυαιθυλένιο-
πολυεστέρας/πολυαιθυλένιο (Laminate) 

 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες.   
 
Τρόπος εφαρμογής:  
Για τα μανιτάρια, ψεκασμός του υποστρώματος.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση. 
Διαλύουμε το φάρμακο σε μικρή ποσότητα νερού και το ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό δοχείο αφού το περάσουμε από ψιλή σίτα αναδεύοντας. 
Προσθέτουμε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας καλά (με επιστροφή 10-20 
λίτρα νερό ανά λεπτό).  
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά τη χρήση, καθαρίστε τον εξοπλισμό του ψεκασμού καλά. 
Στραγγίστε τον ψεκαστήρα στο σύνολό του και ξεπλύνετε τη δεξαμενή, τις 
σωληνώσεις και τα ακροφύσια δυο με τρεις (3) φορές με καθαρό νερό 
μέχρι ο αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος να απομακρυνθούν.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και  της συσκευασίας:  
Προϊόν: συστήνεται καύση του για δύο (2) δευτερόλεπτα σε ειδικούς για το 
λόγο αυτό καυστήρες και σε θερμοκρασία 11000 C. 
Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό (3) ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα 
ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 
προηγουμένως με τρύπημα/σχίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 
χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανάκτηση ενέργειας. 
Συνδυαστικότητα: - 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



5    
 

 

 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο ευρέος φάσματος με προληπτική και θεραπευτική δράση. 
Περιέχει τη δραστική ουσία prochloraz που ανήκει στη χημική ομάδα των 
ιμιδαζολών και δρα παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση της εργοστερόλης και 
το σχηματισμό των κυτταρικών μεμβρανών. 

 

 
 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα  
/ m2 

υποστρώματος 

Γραμ.  
/ m2 

υποστρώματος 
(max) 

Καλλιεργούμενα 
Μανιτάρια  
(AGARBI) 

Ξηρή σήψη 
(Verticillium 

fungicola 
- VERTFU) 

 
Αραχνοειδής 

ιστός 
[Cladobotryum 

(Dactylium) 
dendroides - 

DACYDE] 

0,15-1  1  Εφαρμόστε με 
ψεκασμό στο 

υπόστρωμα, 2-9 
ημέρες μετά την 

επικάλυψη. 

1 

Παρατηρήσεις:  
- Όπως και με άλλα χημικά, σε ορισμένα είδη μανιταριών κάτω από ιδιαίτερες συνθήκες μπορεί να 
παρατηρηθούν κάποιοι κακοσχηματισμοί ή καθυστέρηση στην ανάπτυξη. 
- Διάρκεια δράσης του σκευάσματος περίπου 14 ημέρες. 
- Το σκεύασμα να εφαρμόζεται μόνο στην περίπτωση που μετά το πέρας της καλλιέργειας το 
χρησιμοποιημένο υπόστρωμα θα διασκορπιστεί στο έδαφος στη μέγιστη ποσότητα των 1,2 τόνων 
υποστρώματος στο στρέμμα. 
- Σε περίπτωση πώλησης του χρησιμοποιημένου υποστρώματος μετά το πέρας της καλλιέργειας θα 
πρέπει να ενημερώνεται ο αποδέκτης ότι σε περίπτωση διασκορπισμού στο έδαφος, η μέγιστη ποσότητα 
υποστρώματος στο στρέμμα είναι 1,2 τόνοι.  

 
 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή  
να αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας  
Η δραστική ουσία prochloraz ανήκει στην ομάδα G1 κατά 
FRAC. Η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος μπορεί 
να αλλάξει εάν σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή 
προκύψουν στελέχη μυκήτων ανθεκτικά ή λιγότερο 
ευαίσθητα. Έχουν καταγραφεί στελέχη του παθογόνου 
Verticillium fungicola, ανθεκτικά στο prochloraz. 
Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας εφαρμόστε 
το OCTAVE 46 WP μόνο μία (1) φορά ανά καλλιεργητική 
περίοδο. 
Εφαρμόστε το OCTAVE 46 WP προληπτικά, σύμφωνα με 
τις οδηγίες της ετικέτας. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



6    
 

 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης  καλλιέργειας - 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν - 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή   
 των ζώων στην καλλιέργεια στην  

 οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα - 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Το σκεύασμα δεν είναι φυτοτοξικό στη 
συνιστώμενη χρήση και δόσεις εφαρμογής.  

 

 

 
 

9 Εικονογράμματα κινδύνου 

 
     GHS09              

  ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

 
 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P102: Μακριά από παιδιά. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
 
Φοράτε γάντια, μάσκα και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του.  
(Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 
Να αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους).  

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



7    
 

 

 

12 Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Σε περίπτωση που ο ασθενής έχει χάσει τις αισθήσεις του, μεταφέρετε 
τον στον καθαρό αέρα και γυρίστε τον σε σταθερή πλάγια θέση. 
Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Διατηρείστε τον παθόντα ήρεμο και μεταφέρετέ 
τον στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα και πιείτε άφθονο νερό. 
Ζητήστε ιατρική βοήθεια. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε καλά με άφθονο νερό και 
σαπούνι. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο 
τρεχούμενο νερό για 15 λεπτά, κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά. Ζητήστε 
ιατρική συμβουλή. 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο.  

ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθείστε θεραπεία συμπτωματική.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : 210-7793777. 

 

 
 
13 Προστασία των καταναλωτών  

 

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση  
στην αγορά όταν πρόκειται για  
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Μανιτάρια 10  

 
 
 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Παραμένει σταθερό για δυο (2) χρόνια από την ημερομηνία 
παρασκευής του, αποθηκευόμενο στην αρχική του κλειστή 
συσκευασία, μακριά από τρόφιμα και ζωοτροφές, σε χώρο 
δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο. 

 

 

 
 
 
15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 
16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες 

Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 
και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 
 

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ



8    
 

 

 

  B Ανακαλούμε τη με αριθ. 6558 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) OCTAVE 46 WP (δ.ο. prochloraz), η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθμό 
8817/8883/27.08.2012 υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Συγκεκριμένα:  

 

 

 
1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση του σκευάσματος από τον 

κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για έξι 
(6) μήνες ακόμη.    

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τις υπόλοιπες 
επιχειρήσεις χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων για δεκαεφτά 
(17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας.  

3. Επιτρέπεται τη χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τους 
επαγγελματίες χρήστες για δεκαοχτώ (18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας.  

4. Ορίζεται ότι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος μετά το 
πέρας των ορισθεισών προθεσμιών, θα πρέπει να επιστραφούν στον υπεύθυνο για τη 
διάθεση του σκευάσματος στην αγορά για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 
δαπάνες αυτού.  

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 
 

 
 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    
 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 
τη ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 
2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 
3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 
1107/2009 και την παρούσα απόφαση. 
4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 
5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την 
συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 
6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε 
αυτά ζητηθούν.  
7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

 
 
 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 

        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
  

ΑΔΑ: Ω3ΚΓ4653ΠΓ-5ΞΞ


		2019-11-05T13:42:29+0200
	Athens




